
Tax News 02-16

04/01/16www.pwc.ec

Créditos Comerciales con Partes Relacionadas

Estimados (as) amigos (as) de PwC AE:

Informamos a ustedes que el Servicio de Rentas Internas (SRI) mediante Circular No. NAC-
DGECCGC15-00000013, publicada en el Primer Suplemento del Registro Oficial 657 del lunes 28 de 
diciembre del 2015 recuerda a los sujetos pasivos del impuesto a la renta que:

Sin perjuicio de las condiciones y requisitos previstos en las normas tributarias vigentes, los desembolsos
efectuados por sociedades ecuatorianas a cualquiera de sus partes relacionadas con motivo del
otorgamiento de préstamos comerciales no se consideran pagos de dividendos anticipados y por
consiguiente no se genera la obligación de efectuar retención en la fuente de impuesto a la renta por tales
desembolsos. Se entenderán como préstamos no comerciales aquellos otorgados por sociedades a sus
partes relacionadas siempre que éstas no destinen dichos recursos para el financiamiento de sus
actividades comerciales o empresariales.

Las disposiciones de esta Resolución entran en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en
el Registro Oficial.

Para mayor información puede comunicarse con: Rodrigo Herrera (rodrigo.herrera@ec.pwc.com) o Erika
Garcés (erika.garces@ec.pwc.com) en la ciudad de Quito y con Janina Chasi (janina.chasi@ec.pwc.com)
o Andrés Jurado (andres.jurado@ec.pwc.com) en la ciudad de Guayaquil.

Un Cordial Saludo,
PwC Asesores Empresariales Cía. Ltda
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